Sæviit igitur ista mortalitas per duos menses, Julium et Augustum. Facta sunt autem tonitrua magna valde fulguraque terribilia nimis, ita ut etiam homines dormientes fulguribus consumerentur.

Sed et terræ motus factus est maximus et universalis, ita ut tota fere inhabitata terra contremisceret et mare ad duo millia ascenderet, destruerenturque in aquarum impetu permulta innumeraque navigia, et in Arabia, et Palæstina et Mesopotamia, et Antiochia multæ urbes vicique absorberentur. Et multitudo hominum et animalium simul correpta est, et Constantinopoli multæ ecclesiæ ac domus cum majori parte mœnium urbis corruerunt. Et mortua est in hac calamitate innumera multitudo. Et duravit terræ motus dies noctesque quadraginta.

Et ignis apparuit in cælo tanquam lanceæ forma ab arcto usque ad occasum decurrens.

Et denuo factus est terræmotus, ita ut ceciderint duo muri Constantinopolis, orientalis et occidentalis, multæque ecclesiæ ac domus a fundamento eversæ sint, sed etiam suburbia et regium evanuerint, ac multi destructi deletique sint loci, usque adeo ut difficile agnoscerentur. Et invaluit terræmotus inlesinenter dies noctesque decem. Propterea rex mœsus ad Natalia et Epiphaniam absque corona processit, consuetaque splendida duodecim dierum convivia non fecit, sed cuncta pauperibus distribuit.

Et præterea supervenit mortalitas ex morbo bubone dicto per quatuor menses, nec minus quam prior calamitas totam urbem et loca procul dissita evertit.

Antiochiæ facta per unam horam magno terræ-

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>70</sup> ἡμερ. cod. ἡμέρας Cod. <sup>80</sup> τὸ μὴ ἐπαρκεῖν τοῖς ζῶσι θάπτειν τοὺς τεθνεώτας μήτε δὲ τὰ π. ἐξ. εἰς τὸ δ. ἀ. Cod. cæteris omissis. <sup>81</sup> Ἐκράτει Cod. 676,7-9. <sup>82</sup> καὶ ἀ. μ. σφόδρα ὥστε πολλοὺς ὑπ' αὐτῶν κατακαῖναι Cod. <sup>83</sup> 535. <sup>84</sup> Τῷ κζ' ἔτει μηνὶ Αὐγούστῳ ἐ' γ. σ. μέγαν ὡς πολλοὺς οἴκους καὶ ἐκκλησίας καὶ λουτρὰ καὶ τὰ τεῖχη μάλιστα τῆς Χρυσῆς πόρτης, καὶ πολλοὶ ἀπέθανον. Οὗτος ὁ σ. π. γ. — πολλὰ πλ. ἀ. — κατεπιώθησαν — ἀλόγων, πέπτωκε δὲ καὶ τῆς Νικομηδείας μέρος πολὺ καὶ ἐπ. ὁ σ. ἡ. μ' Cod. 674,12-21. <sup>85</sup> κατεπεπε. cod. <sup>86</sup> 536. — Cod. 675,9: Τῷ λ' ἔτει ἐφ. <sup>87</sup> ὡς λόγχη ἀπὸ ἀ. ἕως δυσμῶν Cod. <sup>88</sup> Καὶ τῷ λα' ἔτει ἐγένοντο π. σεισμοὶ διάφοροι ὡς περὶ Cod. 675,11-20. <sup>89</sup> ἀπόλλοι. Cod. <sup>90</sup> ὥστε μὴ γ. καὶ ἐν ἄλλαις δὲ πόλεσιν ἐγένετο ὁ σεισμός οὗτος οἷον οὐκ ἐμνημόνευσαν ἄνθρωπος· ἐν ταῖς γενεαῖς ἐκείναις· καὶ ἐσείετο ἡ γῆ μετὰ φιλανίας ἐν νυκτὶ καὶ ἡμέρα ἐπὶ ἡ. ι' Cod. <sup>91</sup> κλητήρια τοῦ δ. Cod. <sup>92</sup> ἀ. τὰς ἐξέδους αὐτῶν δέδωκε τοῖς π. Cod. <sup>93</sup> Cod. 676,10-13: Τῷ λα' ἐπ. <sup>94</sup> καὶ μάλιστα τοῖς παιδίοις Cod. <sup>95</sup> ἀπὸ βουδωνικῆς πάθους Cod. <sup>96</sup> Cod. 676,17-19. <sup>97</sup> μετὰ τὴν γενέσθαι τὴν σεισμὸν λέγουν βρ. Cod.

motu, auditus est e cœlo fremitus horribilis, et in A ruina perierunt quinque millia.

Cunctis autem orantibus ac tremantibus, accepit homo quidam in visione monitum dicendi urbem habitantibus ut in superliminaria sua scriberent : «Christus nobiscum : state.» Et hoc facto continuo terræ concussio stetit et ira Dei cessavit. Et ab hoc tempore vocata est Antiochia Theopolis.

Et stella magna apparuit ad occidentalem partem, cometes, sursum radios suos emittens, quem dicebant Lampadian, et mansit dies et noctes viginti lucens.

Sic evenerunt in mundo populares motus cædesque multæ, et paulo post factus est stellarum cursus a vespere usque mane, ut omnes extimescerent, dicerentque : «Stellæ cadunt.» Et post aliquod tempus sol sine radiis apparuit, sicut et luna. Bella vero et morbi et varia mortis genera homines non dereliquerunt.

CCXX. De vagabundo ejusque cane.

Venit autem ex Occidente Constantinopolim homo vagabundus canem habens flavum et cæcum, qui illius jussu extraordinaria signa faciebat. Astante magna multitudine, cum vagus annulos æreos, ferreos, argenteos et aureos accepisset, omniaque commiscuisset et tumulto contexisset, ac cani commisisset, hic ore sumpsit et dedit unicuique quod ipsi proprium erat.

Similiter et numismata juxta nomen reddidit.

Et insuper interrogatus indicavit mulieres in ventre legitime habentes aut illegitime, et adulteras et fornicarias; probos et misericordes, viles et inmisericordes cum veritate cunctos indicabat; unde dicebant eum spiritum Pythonis habere.

Facta est autem de Paschate conturbatio; et quidem plerique tempus abstinentiæ cœperunt ante regem, rex autem carnes alia hebdomade vendi præcepit, et omnes carnis venditores qui nacti laverant nullum emptorem invenerunt: nemo enim

μεγάλου ἐπὶ ὤραν μίαν ἤκούσθη βρογμῆς ἐκ τοῦ οὐρανοῦ φοβερώτατος, καὶ ὁ ἀπέθανον ἐν τῇ συμπτώσει· χιλιάδες ε΄.

Ἔφάνη ἐν ὄραματι ἀνθρώπων τινῶν, ὥστε εἰπεῖν τοῖς ἐν τῇ πόλει, ἵνα γράψωσιν εἰς τὰ ὑπέρθυρα αὐτῶν· «Χριστὸς μεθ' ἡμῶν· στήτε.» Καὶ τούτου γενομένου ἔστη παρευθὺς ὁ κλόνος τῆς γῆς καὶ ἡ ὄρη τοῦ Θεοῦ κατέπαυσε. Καὶ ἔκτοτε ἐκλήθη ἡ Ἀντιόχεια Θεούπολις.

540 Ἔφάνη μέγας εἰς τὸ δυτικὸν μέρος κομήτης ἐπὶ τὰ ἄνω πέμπων τὰς ἀκτίνας, ὃν ἔλεγον Λαμπάδιαν, καὶ δέμεινεν ἐπὶ ἡμέρας καὶ νύκτας κ' φαίνων.

(10) Οὕτως ἐγένοντο κοσμικαὶ δημοκρατίαι καὶ φρόνοι πολλοὶ, καὶ μετὰ χρόνον τινὰ γέγονεν ἀστέρων δρόμος ἀφ' ἐσπέρας ἕως πρωῆ ὥστε πάντα ὑπεραπλήττεσθαι καὶ λέγειν, ὅτι πίπτουσιν οἱ ἀστέρες. Καὶ μετ' ὀλίγον πάλιν ὁ ἥλιος χωρὶς ἀκτίνων ἐφαινετο ὡς περ καὶ ἡ σελήνη· πόλεμοι δὲ, καὶ νόσοι, καὶ θάνατοι τοὺς ἀνθρώπους οὐ διέλιπον.